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Úvod

Lidé mají vrozenou potřebu poznání, a proto získávat nové poznatky, obohacovat svůj rozhled

a zkušenosti, je v dnešní době pro vývoj jedince přímo nutností. Cestování je jednou

z moţností, jak se v oblasti poznání zdokonalovat. Umoţňuje nejen obnovu našich duševních

a fyzických sil, ale slouţí i k účelnému vyuţití našeho volného času a napomáhá vzájemnému

porozumění mezi lidmi.

V posledních několika desetiletích prošel CR obrovskou změnou. Změnila se politická i

ekonomická situace v mnoha zemích, coţ znamená především svobodu ve výběru moţností,

čemu se věnovat. V současné době se s rostoucím volným časem CR věnuje stále více lidí.

Bohuţel to s sebou nese i některé negativní vlivy. Jedním z nich je především dopad na

ţivotní prostředí. Musíme si uvědomit, ţe člověk je od pradávna neoddělitelnou součástí

přírody, ale i zároveň jejím největším škůdcem.

Z tohoto důvodu je tato bakalářská práce věnovaná ekoturistice, která představuje spojení

cestování s ochranou přírody a tím i přispívá k rozvoji společnosti.

Autorka této práce chtěla zjistit, jaký je potenciál této specifické formy CR v Plzeňském kraji.

V úvodní části práce vysvětluje dva nejdůleţitější pojmy, a to CR a ekoturistiku. Jsou zde

popsány nejen teoreticky, ale prakticky prostřednictvím srovnání ekoturistiky ve světě a v ČR.

Cílem práce je pak navrhnutí opatření k posílení ekoturistiky v Plzeňském kraji na základě

vlastního dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 194 respondentů z tohoto kraje.

S pomocí získaných odpovědí z dotazníkového šetření mohla autorka navrhnout opatření,

která by byla nejblíţe přáním respondentů.
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1. Metodika práce

Tato bakalářská práce byla vypracována dle Metodiky k vypracování bakalářské a diplomové

práce od doc. PeadDr. Ludvíka Egera, CSc., která byla vydána v únoru 2014. Při psaní této

práce se autorka opírala o poznatky získané během svého studia, o odbornou literaturu,

domácí a zahraniční elektronické zdroje a informace, které získala prostřednictvím

dotazníkového šetření.

Práce byla rozčleněna na 5 kapitol.

V první kapitole nazvané Metodika práce jsou stručně charakterizovány jednotlivé kapitoly a

uvedeny metody, díky kterým byla práce vytvořena.

Druhá kapitola pojmenovaná Úvod do řešeného problému se věnuje samotnému CR. Začátek

této kapitoly je věnován charakteristice a historii CR a naleznete zde bliţší rozdělení CR na

jeho druhy a formy.

Ekoturistika jako specifický typ CR je název třetí kapitoly, ve které se autorka zabývá jiţ

samotnou ekoturistikou. Jsme seznámeni s rozdílným pohledem na ekoturistiku ve světě a

v České republice a vlivem ekoturistiky na ţivotní prostředí.

Předposlední kapitolu autorka věnuje dotazníkovému šetření a vyhodnocení získaných

informací. Na 10 otázek z dotazníku odpovědělo 194 respondentů z Plzeňského kraje.

Dotazníkové řešení probíhalo zčásti elektronickou podobou, z menší části pak za pomoci

tištěným materiálů

Poslední kapitola je věnována ekoturistice ve vybrané destinaci, tedy v Plzeňském kraji. Na

základě získaných údajů z dotazníkového šetření autorka navrhla opatření, které by vedlo

k posílení CR v příslušné lokalitě.
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2. Úvod do řešeného problému

Cestovní ruch je v dnešní době součástí ţivotního stylu mnoha lidí. Povaţujeme ho za jedno

z nejrychleji rozvíjejících se odvětví národního hospodářství. Přináší nové pracovní

příleţitosti, je zdrojem finančních příjmů státních rozpočtů jednotlivých států, ale i rozpočtů

krajů či jiných územních celků. Napomáhá nám poznávat kulturní a přírodní dědictví i

pochopit rozdílnou mentalitu národů. Tím se snaţí předejít různým konfliktům a zabezpečit

mírové souţití. [52]

CR se celosvětově podílí 11 % na tvorbě HDP. [52]

2.1 Charakteristika CR

V dnešní době povaţujeme CR za významný ekonomický a společenský jev s velkým

potenciálem dynamického vývoje. „CR každoročně představuje největší pohyb lidské

populace za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené.“ [21, s.7]

V celosvětovém měřítku ho řadíme spolu s obchodem s ropou a automobilovým průmyslem

mezi tři největší exportní odvětví. [21]

Definice Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) nám říká, ţe: „Cestovní ruch je

činnosti osoby, cestující ve volném čase na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé

bydliště, a to za jiným účelem, než je vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ [8,

s. 12]

V širším slova smyslu můţeme CR vymezit „jako souhrn aktivit charakteru služeb

stravovacích, ubytovacích, dopravních, informačních, směnárenských, služeb cestovních

kanceláří, kulturně-rekreačních, rekreačně-zábavných a dalších aktivit s těmito službami

souvisejících.“ [16, s. 16]

Hlavními předpoklady, aby CR mohl vůbec vzniknout, je svoboda pohybu, dostatek volných

disponibilních prostředků, určité mnoţství volného času a potenciál s odpovídající materiálně-

technickou základnou, tedy s dostatečnou infrastrukturou a suprastrukturou.
1

1
Část infrastruktury slouţící turistům, např. ubytovací kapacity, stravovací zařízení, TIC atd.
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2.2 Historie CR

Cestování zasahuje hluboko do historie lidstva a pojí se s jeho vývojem. O samotném turismu

ale můţeme hovořit aţ mnohem později. Teprve změny ve společnosti spojené s průmyslovou

revolucí v druhé polovině 19. století daly předpoklady pro realizaci a rozvoj turismu. Bohuţel

kaţdý rozvoj je spojen i s negativními faktory, jako je zhoršení ţivotního a pracovního

prostředí. Právě z tohoto důvodu je u lidí vyvolána potřeba regenerace sil a návratu k přírodě.

[43]

V odborných literaturách je vývoj CR vymezen rozdílně, proto se autorka rozhodla pouţít

následující chronologicky nejlogičtější rozdělení podle Palatkové a Zichové, které uvádějí ve

své knize Ekonomika turismu:

První etapa – Do první větové války

V období od průmyslové revoluce do první světové války byla dominující sloţkou účastníků

CR vyšší vrstva, která vlastnila největší mnoţství volných finančních prostředků a času. Za

hlavní cílovou oblast této vrstvy byla povaţována lázeňská a rekreační střediska, oproti tomu

niţší a střední třída realizovala svoje cestování krátkodobým pobytem v přírodě. Dalším

důleţitým prvkem v tomto období byl rozvoj ţelezniční dopravy, kterým se zvýšila přepravní

kapacita a sníţila cena dopravy.

Druhá etapa – Mezi dvěma světovými válkami

V období 20. let turismus navazuje na etapu předchozí aţ do doby, neţ v říjnu 1929 došlo ke

krachu newyorské burzy a k hluboké hospodářské krizi. Krize vedla k omezení nejen

domácího, ale i zahraničního CR. To mělo za následek zhoršení ekonomických podmínek a

zpomalení rozvoje materiálně-technologické základny.

Naopak k obrovskému rozmachu došlo v oblasti dopravy. Prudký nárůst zaznamenala

doprava silniční, jak automobilová, tak autobusová. Částečně stagnuje doprava ţelezniční a

začíná se prosazovat doprava letecká. Dochází ke vzniku mezinárodních orgánů a organizací

spojené s mezinárodním CR a účasti stále širší vrstvy obyvatelstva na CR.
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Třetí etapa – Od druhé světové války do počátku 90. let

Po druhé světové válce došlo k bipolárnímu rozdělení světa na dva různé ekonomicko-

politické systémy – socialistický a kapitalistický. Toto rozdělení mělo dopad i na vývoj

turismu v těchto dvou rozdílně vyvíjejících se soustavách.

Státy s trţní ekonomikou zaznamenávaly kontinuální vývoj domácího i zahraničního turismu.

Oproti tomu státy s plánovanou ekonomikou se v důsledku administrativních omezení

spojených s volným pohybem osob a přístupem k zahraniční měně soustředily zejména na

turismus domácí.

V tomto období se CR účastní všechny vrstvy obyvatelstva a budují se komplexní střediska

CR. Nejdůleţitějším druhem dopravy na krátké a střední vzdálenosti se stává silniční doprava,


[…]


vysvětleny teoretické pojmy z oblasti CR včetně jeho rozdělení na formy a druhy. Následující

kapitola se blíţe věnovala ekoturistice samotné. Byl zde vysvětlen její přínos a význam pro

ţivotní prostředí a její rozšíření ve světě a v České republice.

Neţ bylo moţné navrhnout opatření, bylo provedeno dotazníkové šetření a SWOT analýza

Plzeňského kraje z hlediska ekoturistiky. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 194

respondentů z tohoto kraje.

Po vyhodnocení všech dotazníků si dala autorka za cíl zlepšit propagaci a informovanost

občanů Plzeňského kraje o moţnostech ekologického vyţití.

Bylo navrţeno celkem 5 opatření, která by neměla být příliš finančně náročná pro Plzeňský

kraj. Některá opatření byla zaměřena na určité věkové skupiny. Z těchto skupin by měla být

vyzdvihnuta věková kategorie/generace 55 +, která v sobě skrývá veliký potenciál.
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Příloha 1: Dotazník

EKOTURISTIKA V PLZEŇSKÉM KRAJI

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Šedivá a jsem studentkou posledního ročníku bakalářského studia Fakulty

ekonomické ZČU. Tímto bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku na téma Ekoturistika v

Plzeňském kraji, který bude součástí mé bakalářské práce. Děkuji Vám za Váš čas a ochotu

při vyplňování.

1. Znáte pojem ekoturistika?

a) Znám a vím, co znamená

b) Uţ jsem ho zaslechl/a, ale nejsem si jist/a významem

c) Neznám

2. Navštěvujete přírodní, chráněné nebo jiné málo navštěvované oblasti v přírodě?

a) Ano

b) Ne

c) Zatím ne, ale uvaţuji o tom

3. Důvod, proč nenavštěvuji přírodní oblasti (možnost více odpovědí)

a) Nedostatek času

b) Zdravotní důvody

c) Finanční důvody

d) Jiné důvody

4. Jaké jsou Vaše důvody pro návštěvy přírodních oblastí? (možnost více odpovědí)

a) Relaxace

b) Čerstvý vzduch

c) Sport

d) Mám rád/ráda přírodu

62

e) Zdravotní důvody

f) Jiné důvody

5. Kterou z ekoturistických aktivit nejčastěji vykonáváte? (možnost více odpovědí)

a) Cykloturistika

b) Geocaching

c) Pěší turistika

d) Nordic walking

e) Běţecké lyţování

f) Vodní turistika

g) Fotografování přírody

h) Pozorování ptactva

i) Pozorování volně ţijících ţivočichů a rostlin

j) Jiné aktivita

6. U kterých z následujících možností byste uvítali v budoucnu jejich zlepšení v rámci

Plzeňského kraje? (možnost více odpovědí)

a) Značení stezek

b) Kvalita stezek c)

c) Rozšíření Zelených stezek/Greenways (přirozená trasa vedoucí krajinou, vhodná především

pro pěší turisty a cyklisty, ale i pro vozíčkáře, maminky s dětmi, In-line brusle)

d) Zkvalitnění tras pro běţecké lyţování

e) Zlepšení informovanosti o přírodních místech, která lze navštívit

f) Nic, jsem spokojen/a

g) Jiné odpověď

7. Považujete Plzeňský kraj za místo, které je vhodné k ekoturistice?

a) Ano
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b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

8. Uvažujete do budoucna o tom, že byste se více věnoval/a ekoturistice?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

9. Znáte turistický portál Plzeňského kraje turisturaj.cz?

a) Ano

b) Ne

10. Kolik je Vám let?

a) 18 – 25

b) 25 - 50

c) 50+
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Abstrakt

ŠEDIVÁ, M. Specifické typy cestovního ruchu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 65 s., 2014.

Klíčová slova: cestovní ruch, ekoturistika, Plzeňský kraj

Bakalářská práce se zabývá ekoturistikou jako specifickým typem cestovního ruchu. Hlavním

cílem bylo navrhnout opatření vedoucí k posílení ekoturistiky ve vybrané destinaci, v tomto

případě v Plzeňském kraji. V první části práce jsou vysvětleny teoretické pojmy z oblasti

cestovního ruchu. Další kapitola nás blíţe seznámí s ekoturistikou. Je zde vysvětlen její

význam, její rozšíření ve světě a u nás a její dopady na ţivotní prostředí. V rámci této

bakalářské práce bylo také uskutečněno dotazníkové šetření analyzující ekoturistiku v

Plzeňském kraji. Následně byla tato destinace popsána a za pomoci údajů zjištěných

prostřednictvím dotazníkového šetření, byla provedena SWOT analýza této destinace. Závěr

práce je věnován návrhům vedoucím k posílení ekoturismu s Plzeňském kraji.
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Abstrakt

ŠEDIVÁ, M. Specific types of tourism. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 65 pages, 2014.

Key words: tourism, ecotourism, Pilsen Region

This bachelor thesis deals with the ecotourism as a specific type of tourism. The aim of this

bachelor thesis was to propose measures to strengthen ecotourism in the selected destination,

in this case in Pilsen Region. The first part deals with theoretical background of tourism. The

second part focuses on the ecotourism, explains its importance, its expansion in the world and

in the Czech Republic and its impact on the environment. Thesis contains research which

analyses situation of ecotourism in Pilsen Region. Based on the research destination is

described by SWOT analysis. The conclusion addresses the proposals to strengthen the

ecotourism.