HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Markéta ŠEDIVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Specifické typy cestovního ruchu

Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Pavel ČESAL

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce je, dle mého názoru, materiálem na odpovídající úrovni. Mírné připomínky mám k formální stránce - překlepy, příloha pouze jedna. Obsahově práce splňuje splnění zásad pro vypracování. Práce je v mnohém na stupni velmi dobře, a proto ji takto hodnotím..

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Jakou roli hraje v popisované destinaci "destinační management" , kdo je iniciátorem apod.

V Plzni, dne 26.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).